Observación correctiva
La disminución de efectivo y equivalentes de -$295,710,305.08 (doscientos noventa y cinco
millones setecientos diez mil trescientos cinco pesos 08/100 M.N.), representa un balance primario
negativo para el CENACE. 
El calculó se realizó de acuerdo a lo reflejado en los estados de cuenta bancarios, inversiones y
efectivo; mientras que el saldo calculado por el área auditada de -294,746,835.95 (doscientos
noventa y cuatro millones setecientos cuarenta y seis mil ochocientos treinta y cinco pesos 95/100
M.N.), fue con base a lo registrado contablemente; la diferencia resultante de $963,469.13
(novecientos sesenta y tres mil cuatrocientos sesenta y nueve pesos 13/100 M.N.), se origina en el
saldo inicial de la disponibilidad presentado en el Estado de Flujo de Efectivo (antes de restar el
importe de las garantías), el cual señala un importe de $1,590,836,870 (Mil quinientos noventa
millones ochocientos treinta y seis mil ochocientos setenta peso M.N.), diferente al cálculo realizado 
por el área de auditoría de $1,591,800,339.97 (Mil quinientos noventa y un millones ochocientos
mil trescientos treinta y nueve pesos 97/100 M.N.), dicha diferencia radica en el registro contable
realizado en el mes de mayo de 2024 por $963,469.13 (novecientos sesenta y tres mil
cuatrocientos sesenta y nueve pesos 13/100 M.N.); como lo demuestran en los argumentos
descritos en la nota proporcionada, fue para reconocer 10 casos relacionados con movimientos
bancarios anteriores a 2024 no reconocidos contablemente o con errores en el registro, cabe
señalar que este registro no es una reclasificación pues no es el cambio de una cuenta a otra, sino

[...]

mayo de 2024, siendo que los recursos ya formaban parte de los saldos bancarios antes del 1 de
enero de 2024, lo que se concluye que dicha diferencia forma parte del saldo inicial de las
disponibilidades y el no reconocerlo genera una disminución neta en el efectivo menor por los
referidos $963,469.13 (novecientos sesenta y tres mil cuatrocientos sesenta y nueve pesos 13/100
M.N.). 
Por lo anterior no se solventa el inciso a) de la observación correctiva del presente hallazgo. 
En atención al inciso b) el área auditada señala que la adecuación no fue registrada en el Módulo
de Adecuaciones Presupuestales para Entidades (MAPE), debido a que no se proporcionó el oficio
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para autorizar el uso de disponibilidades por un
importe de $295,710,305.08 (doscientos noventa y cinco millones setecientos diez mil trescientos
cinco pesos 08/100 M.N.). 

Recomendaciones preventivas:
Referente a:
1. “Mecanismo de control que permita integrar adecuadamente el
saldo de las disponibilidades financieras.”
El área auditada indicó que solicitó al Departamento de Tesorería,
enviar los saldos de disponibilidades de bancos de forma diaria,

[...]

Derivado del ejercicio de los recursos de las disponibilidades financieras por un total de
$295,710,305, (doscientos noventa y cinco millones setecientos diez mil trescientos cinco pesos
00/100 M.N.) se remitió a este Órgano Fiscalizador la documentación soporte del gasto por
$295,277,012.25 (doscientos noventa y cinco millones doscientos setenta y siete mil doce pesos
25/100 M.N.).
El área auditada indicó que la documental proporcionada de la integración original enviada por
$295,277,012 (doscientos noventa y cinco millones doscientos setenta y siete mil doce pesos
M.N.), es la correcta puesto que el saldo del balance financiero primario correcto es de
$294,746,835.95 (doscientos noventa y cuatro millones setecientos cuarenta y seis mil ochocientos
treinta y cinco pesos 95/100 M.N.), por lo anterior este inciso no se solventa toda vez que como ya
se explicó el balance financiero del ejercicio 2024 calculado por esta área de auditoría
presuntamente fue de -$295,710,305.08 (doscientos noventa y cinco millones setecientos diez mil
trescientos cinco pesos 08/100 M.N.). por lo que el área no aportó la documental del ejercicio de
recursos de disponibilidades por un importe de $433,292.83 (cuatrocientos treinta y tres mil
doscientos noventa y dos pesos 83/100 M.N). Por lo anterior, no se solventa el presente punto.
El área auditada indico que el importe de $168,073.29 (ciento sesenta y ocho mil setenta y tres
pesos 29/100 M.N.), corresponde a cheques en tránsito los cuales fueron liquidados entre el 3 de
enero y el 6 de marzo del 2025, además proporcionó la documental comprobatoria de cada uno de
ellos mediante correo electrónico del 19 de agosto de 2025.